
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 44 del 21/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Revisione canone annuale del servizio di igiene ambientale.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che,
-          l’art. 17 del Capitolato Speciale d’Appalto del servizio di igiene ambientale prevede la revisione del  

canone  annuale  corrisposto  all’impresa  che  gestisce  tale  servizio,  nella  fattispecie  l’A.T.I.  Busso 
Sebastiano S.r.l. – Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna;

-          con nota n. 891/18 del 20/11/2018 acquisita con prot. 130722 di pari data, la suddetta impresa ha 
trasmesso il calcolo della succitata revisione sulla base dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT 
medio annuo, riferito all’anno precedente per l’indice dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed 
impiegati (indice F.O.I.); 

-          con  Deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26/09/2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2018-2020 ed il Bilancio di Previsione 2018-2020;

-          con Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo  
di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

-          con Deliberazione di  C.C. n.  19 del  24/03/2017 è stato approvato il  Regolamento di  contabilità  
dell’Ente;

Considerato che, 
-          il valore medio della variazione ISTAT, tra Novembre 2017 e Ottobre 2018, è risultato dell’1,05% e 

di conseguenza, la variazione del canone mensile dal 01/11/2018 è di € 8.504,59 oltre IVA al 10%;
-          con  nota  trasmessa  via  mail  in  data  08/02/2019  il  R.U.P.  chiedeva  al  D.E.C.  se  le  condizioni 

contrattuali venivano rispettate dal suddetto calcolo;
-          con successiva nota via mail del 11/02/2019 il D.E.C. riscontrava la suddetta richiesta rispondendo 

che i calcoli risultavano corretti e si poteva procedere a quanto di competenza;
Ritenuto che occorre quindi procedere all’adozione di apposito atto per approvare la revisione del canone 
mensile del servizio di igiene ambientale, impegnando anche la somma necessaria da corrispondere all’A.T.I.  
che espleta  tale  servizio,  per un importo mensile  di  € 8.504,59 oltre IVA al  10% corrispondente ad un 
importo complessivo annuale, dal 01/11/2018 al 31/10/2019, pari a € 112.260,59 IVA compresa; 
Pertanto, viste le attuali disponibilità di bilancio, si ritiene necessario impegnare la somma complessiva di € 
112.260,59 IVA al 10% compresa dando atto che, operando in regime di esercizio provvisorio, trattasi di 
spesa  non  frazionabile  riferita  ad  un  servizio  a  carattere  continuativo,  necessario  per  evitare  refluenze 

Pagina 1/2



negative per l’ambiente e la salute pubblica, con conseguenti danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, in base 
all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000
Dato atto  che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto  l’art.  53 del  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato con Delibera  Consiliare  n.  64 del  
30/10/1997 e ss. mm. e ii.;
Visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
Visto il D.L.gs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A 
1.      Approvare la revisione del canone mensile del servizio di igiene ambientale espletato dall’A.T.I. Busso 

Sebastiano S.r.l. – Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna, ai sensi dell’art. 17 del Capitolato 
Speciale d’Appalto di gara, dal 01/11/2018, per un importo mensile pari a € 8.504,59 oltre IVA al 10%, 
per un importo annuale complessivo di € 112.260,59 IVA compresa;

2.      Impegnare la somma di € 112.260,59 IVA compresa al Cap. 1784, codici bilancio 09.03.1.03.02.15.004, 
Annualità 2019, scadenza 31/12/2019, 

3.      Dare atto che, operando in regime di esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto rientra tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5 del 
D.Lgs. 267/00, trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

4.      Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00; 

5.     Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominato “Amministrazione 
Trasparente”.

Allegati parte integrante:

· Mail del R.U.P. e del D.E.C.;

· Nota n. 130722 del 20/11/2018.
 

Ragusa,  21/02/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

